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RESOLUCION No. 

POR MEDIO DEL CUAL SE LEVANTA UNA MEDIDA PREVENTIVA 

EL JEFE DE LA OFICINA JURIDICA DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE, "CORNARE, 

En use de sus atribuciones legates. estatutarias, funcionales y 

CONSIDERANDO 

Que a la CorporaciOn Autonoma Regional de la Cuencas de los Rios Negro y Nare, 
"CORNARE", le fue asignado el manejo. administraciOn y fomento de los recursos 
naturales renovables dentro del territorio de su jurisdicciOn. 

Que la ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Aut6nomas Regionales, ejerceran 
funciones de maxima autoridad ambiental en el area de su jurisdicciOn, y por lo tanto. 
podran imponer y ejecutar medidas de policia y las sanciones previstas en la ley en caso 
de violation de las norrnas sobre protecciOn ambiental y manejo de los recursos naturales 
renovables. 

ANTECEDENTES 

Que por media de la ResoluciOn N°. 112-5117 del 20 de octubre del 2015. se certified) 
ambientalmente, LA REVISION DE GASES, para LA LINEA MOVIL del C.D.A. DIVECOL 
LTDA con Mt 900.198.508-4, a traves de su Representante Legal el senor YUVER 
RAMIREZ QUINTERO, identificado con cedula de ciudadania numero 79.218.084, 
conformada por los equipos que a continuation se listan y que hacen parte integral de la 
linea de inspection movil para motocicletas. 

Analizador de gases Motos 2T 
Marca  AVL 
Serie 48405A1 I1006 
Model() DiGas2200 
Fecha Fabrication N/D 
P.E.F. Factor 
equivalencia de 
Propano 

0.495 

Analizador de gases Motos 4T 
Marca BRAIN BEE 
Serie 80826001930 
Modelo AGS 200 
Fecha FabricaciOn N/D 
P.E.F Factor 
equivalencia de 
Propano 

0.500 
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fechas autorizados 

Sons6n 	Mayo 
Puerto Triunfo 	Agosto 
Sons6n 	i Noviembre 

Adicionalmente, se estableciO, que el alcance geografico de la Certificacion Ambiental en 
Materia de Revision de Gases, a la linea movil, corresponde a los municipios de San Luis. 
Puerto Triunfo, Sonson y San Roque; todos &los jurisdiccidin de Cornare. 

Que a traves de la ResoluciOn N°. 112-5702 del 17 de noviembre del 2015, se aclaro la 
certificacion ambiental, en cuanto a la serie y marca de los equipos que hacen parte de la 
inspeccion mOvil para motocicletas. en los siguientes terminos: 

Analizador de gases Motos 2T 
Marca AVL 
Serie 48405A1I1006 

Modelo DiGas2200 
Fecha 

Fabricacion 
N/D 

P.E.F. Factor 
equivalencia de 
Propano 

0.495 

Analizador de gases Motos 4T 
Marca BRAIN BEE 
Serie 080826001930 
Modelo AGS 200 
Fecha 
Fabricacion 

N/D 

P.E.F. Factor 
equivalencia de 
Propano 

0.500 

Que por medio de la Resolucion N° 112-0162 del 16 de enero de 2018, se modific6 Ia 
certificacion ambiental en materia de revision de gases respecto a is las fechas aprobadas 
por el Ministerio de Transporte para la prestacion del servicio del CDA DIVECOL 
LIMITADA en la jurisdiccion de Cornare: asi: 

Que a traves de la Reso uciOn N° 112-0465 del 21 de febrero de 2019, La Corporacion 
impuso en contra del C.D A. DIVECOL LTDA, medida preventiva de amonestacion escrita 
par no dar cumplimiento total a las obligaciones estipuladas en el informe Tecnico 112-
0497 del 08 de mayo de 2018, remitido al usuario mediante oficio 130-2192 del 24 de 
mayo de 2018, con el propOsito de hacer un Llamado de atencion por la presunta 
violacion de Ia normatividad ambiental, y en busca de prevenir, impedir o evitar la 
continuaciOn de Ia ocurrencia de un hecho, la realizaciOn de una actividad o Ia existencia 

Ruia 	 {400 Gut Juricke/Anexis 
	Vigencia dead  

	

Nov-01.14 
	

F-GJ-167/1/.01 



de una situation que atente contra el medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje o 
Ia salud humane. 

Que a traves del articulo segundo numeral tercero de la citada Resolution N° 112-0465 
del 21 de febrero de 2019, se le formularon al C.D.A. DIVECOL LTDA, los siguientes 
requerimientos: 

(-) 
"1. Extraer de manera automatica, desde el software de aplicacion, la informacion 
requerida en el Formato Uniforme de Resultados. 

2. Antes de dar inicio a la prestaciOn de servicio en el afio 2019 en la jurisdiction de 
Cornare (Mayo) debera solicitar a la Corporacion la visits de sequimiento donde se 
verificare el estado de los instrumentos de medicidn su capacidad de respuesta acorde 
los procedimientos de la NTC 5365 y Ia correccidn de las irreqularidades evidenciadas Y 
descritas en el informe tecnico 112-0030 del 15 de enero de 2018.  

3. Continuer reportando la informacion del Formato Uniforme de Resultados en lo 
relacionado con la pane ambiental dentro de los diez (10) primeros dies habiles de cada 
mes, en concordancia con to dispuesto en la ResoluciOn 5111 de 2011 (del Ministerio de 
Transporte)" 

(• ) 

Que par medio de los oficios con radicado N°. 112-1262 del 04 de marzo del 2019 y 112-
1916 del 9 de abril de 2019. el representante legal del CDA DIVECOL LTDA.. solicita 
visits de control a los analizadores de gases de la Unidad Movil, teniendo en cuenta que 
Ia fecha prevista para operar en el municipio de Sonson Antioquia, es el mes de mayo de 
2019. 

Que a traves de la Resolution N° 112-0949 del 29 de marzo de 2019. se modifica Ia 
certificaciOn ambiental en materia de revision de gases respecto a los municipios pare la 
prestacion del servicio del CDA DIVECOL LIMITADA en la jurisdiction de Cornare, en el 
sentido de incluir en el permiso los municipios de SAN RAFAEL y SAN CARLOS, 
ANTIOQUIA. 

Que con el fin de verificar el funcionamiento de los equipos y software, certificados a 
traves las pruebas de desempefio tecnico, y comprobar Ia dedication especifica de los 
instrumentos, de acuerdo con las certificaciones expedidas par la CorporaciOn, el grupo 
de Recurso Aire de la subdireccion de Recursos Natureles. el 2 y 3 de mayo del 2019, 
realizaron visits de control a la unidad mavil del CDA DIVECOL LTDA, en virtud de lo cual 
se genera el Informe Tecnico con radicado N°. 112-0512 del 09 de mayo del 2019. 

FUNDAMENTOS JURIDICOS 

Que Ia Constitucian Politica de Colombia, en su Articulo 79 establece: "Todas las 
personas tienen derecho a gozar de un Ambiente sano" y en el articulo 80, consagra que 
'EI Estado planificara el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para 
garantizar su desarrolto sostenible, su conservation, restauracian o sustitucion, edemas, 
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debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones 
legates y exigir la reparation de los darlos causados". 

Que el Cadigo de Recursos Naturales Renovables y de Protection al Medio Ambiente 
Decreto - Ley 2811 de 1974, consagra en su Articulo 1°: "El Ambiente es patrimonio 
comun. El Estado y los particulares deben participar en su preservation y manejo, que 
son de utilidad publica e interes social". 

Que Ia ley 1333 de 2009, senala que las medidas preventives tienen por objeto prevenir o 
impedir la ocurrencia de un hecho, Ia realization de una actividad o la existencia de una 
situation que atente contra el medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud 
humane, tienen caracter preventivo y transitorio y se aplicaran sin perjuicio de las 
sanciones a que hubiere lugar; surten efectos inmediatos; contra ellas no proceden 
recurso a Ig uno. 

Asi mismo, la citada disposition legal establece en su articulo 35 que el levantamiento de 
las medidas preventives se realizara de oficio o a peticiOn de parte, cuando se compruebe 
que han desaparecido las causas que las originaron; situation que se evidencio en visita 
realizada el dia 2 y 3 de mayo del 2019 y de la cual se genero el Informe Thalia) N°. 112-
0512 del 09 de mayo del 2019, en el cual se establece lo siguiente: 

"25. OBSERVACIONES: 

De la visits de control.  

✓ Los dies 2 y 3 de mayo de 2019, se realizO visits de control y seguimiento al CDA 
DIVECOL LIMITADA en zone urbane del municipio de Sonson, con el fin de verificar 
el funcionamiento de los equipos y software certificados a traves las pruebas de 
desempeno tecnico y comprobar is dedicacion especifica de los instrumentos de 
acuerdo con las certificaciones expedidas por la CorporaciOn. 

1 Dicha visits fue atendida por el ingeniero Francisco Zarate en calidad de Director 
Monica del CDA. 

✓ Tal como se determinO en la ResoluciOn de Certification, el listado de equipos con su 
dedicacion especifica fue verificado en la visits y se presenta a continuaciOn: 

Serial 
----- --- 
Factor 

Equivalencia 
Propano LPEF) 

Caracterlstica 

LThea 
Marca 
Modeto 

Table 01. lnventario de equipos identificados en la visits 

Software 
de 

operation 
Molos 4T 	Motos 2 .1 

BRAINY BEE 	AVL 
AGS 200 	DiGas 2200 

080826001930 48405All  1006 

0,500 	0.495 

Pista 1 

SOLTELEC 
STAR 

V.1.7.3 

Nola: se evidenciO actualizaciOn en cuenta a la version del software 

De los resultados de las pruebas a los equipos 
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Criterio de los 8 se Criteno de los 12 seg 
Valor minimo 

(90% 
concentracion 

patron) 

Resultado 

Valor minimo 
(90% 

concentration 
patron) 

Resultado 

HC en 
ppm 546 560 HC en 

ppm 577 585 

CO en % 3,54 3,51 CO en % 3,73 3,86 
CO2 en % 10,90 11.2 CO2 en % 11,50 11,70 

CUMPLE CUMPLE 

607 12,11  3,93 

oncentracton de gase 

HC en ppm CO en % CO2 en 

02en % 0,57 2, 8 

Crites o de los 
Meta (meno 

que)  

15 seg 

Resultado 

CUMPLE 

PARAMETROS 

HC 	 
CO 

CONCENTRA 
GASES 

UT1LIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

0,02 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

CUMPLE 
CUMPLE 0,3 

Corporation Avtonoma Region() 
Core.© 5 	4 
20 11 70 • 546 16 1 , 

Roglonoles: 5 	VnNes de Sort Nscokit 

se' De acuerdo con la programed& se procedio a realizar /as pruebas de desempefio 
tecnico dies 2 y 3 de mayo de 2019, con el fin de determiner si los equipos usados 
pare la revision de gases contaminantes en Motocicletas cumplen con los crilerios 
establecidos en la NTC 5365 del 2012. 

se A continuation se presenten los resultados de las pruebas reatizadas a los diferentes 
equipos .  

• Resultado de la prueba Tiempo de Respuesta del equipo marca BRAIN BEE. 
Serial 080826001930. PEF 0,500, con dedicaciOn a motos 4T. 

Table 02. Resultado Prueba Tiempo de Respuesta Serial 080826001930, 
Dedication Motos 4T. 

Resultado de la prueba de Repetibilidad del equipo marca BRAIN BEE, Serial 
080826001930, PEF 0,50 con dedicacien a motos 4T. 

Table 03. Resultado Prueba de Repetibilidad Serial 080826001930, 
DedicaciOn Mobs 4 T. 

Rqta v,v,,,ssepora.tvi 431"0:91 /AM°,  GeOco 	ca/A/1"" 
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12,11 	 0,10 	0,3 	CUMPLE 

	

0,00 	 0,02 	0,4 j CUMPLE 

Vgencia desde;  

Nov-01-14 F-G.1-161N 01 

Table 04. Resultado Prueba de Exactitud 4T 
Gas Cero 

CONC, 'MOUE 
DESVEST 
C-desvest 

Ksd =3,5*Devest  
Y1 =CONCPROM+Ksd 

A- 

Y2 
REQUISITO 
NORMATIVO 

Grado Cumplimiento 

0.05 

CUMPL 
E 

0,0 	0,00 

50.00 

CUMPLE 

0 	Qy00 	0100 	20,86 _ 

	

0,00 	0,00 	0,00 	0 08066 
0,00 0,00 0,00  20,78134  

	

0,00 	0,00 	0,00 f 0,28232 
0 	000 	000 	21 

0 	0,00 	0.00 	0,06 

0 	0 00 	0 00 	20 58 

0,00 	0,4 

Gas Baja 
1.153 CO! 	Z02111121 02 0,i  
156 	1.00 	6,03 

1,449138 0,004216 0,067495 i 0,083 
154,450862 0.993784 5,962505 ' -0,003 
3 6228440 010541 0,168737 0,208 

160 	1 01 	6 20 

C-desvest 	 

CONC,PROME 
DES VEST 

Ksd =2,5*Devest 
Y1 =CONC,PROM+Ksd 

7,02 

152.3 

0,22 

REQUISITO 
NORMATIVO - - - 

iento 

50,00 

CUMPLE 

0,05 	0.4 

CUMPLE'  CUMPLE CUMPLE 

0,5 

CUMPLE CUMPLE 

Y2 

0,0I,  

0. 99 

0,01 

411 

5,86 

0,23 

Gas Media 	 
all 2,44 

392 j  2.44 
2,45855 0.00850 

389,94145 2,42650 L 9,10000 
6.14636 	0,02125 1 0,00000 

399 	2,46 	9.10 

12 	0,02 

COW PROME 
DESVEST 
C-desvest 

Ksd =2,5*Devest 

Resultado de la prueba de Exactitud del equipo mama BRAIN BEE, Serial 
080826001930, PEF 0,50, con dedicacion a motos 4T. 



Y2 CONC,PROM-Ksd 
PIPETA- 

• Y2  
REQUIS1 TO 

NORMATIVO 
Grado Curnplimiento 

386 

0, 7 

50,00 

CUMPLE 

0,20 	0,8 

CUMPLE j CUMPLE 

0,5 

CUMPLE 

241 
	

9,10 

0.03 

01 re 

   

Gas Alta 

611 3,87 
0 00568 
3,86532 
0,01987 

389 

0,04 

3,85 

0,08 

12,06 
0,04855 
12,00845 
0,16991 
12.23 

0.12 

11,89 

0,22 

0,18 
0.00789 
0 17011 
0 02761 

r NC, PROME 
DESVEST 	• 
C-desvest 

Ksd =3,5•Devest 
511 =CONC,PROM+Ksd 

 	1 91195 
609,18805 
6 69183 

618 

11 

604 

2,1 

50.00 

0,21 

0,21 

0,2 

ERROP istif`•PIPE fffr 

Y2 =CONC,PROM-Ksd  
t2 

Y2 	. 
NE Cit JISI 70 

NORMATIVO 0,50 0,8 0.5 

Grado Cumplirnienlo 	CUMPLE C CUMP CUMPLE 

Resultado de la prueba de Tolerancia de Ruido del equipo marca BRAIN BEE, 
Serial 080826001930, PEF 0,50, con dedicaciOn a motos 4T. 

Tabla 05. Resullado Prueba. de Tolerancia de.  
. 	, 

PAPA METROS 
CONCENTRAC N 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMATIVO 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

HC 150 0,0 8 CUMPLE 
CO 0,99 0.00 0,02 CUMPLE 
CO2 6.02 0,00 0,2 CUMPLE 
02 0,00 0.0 0.3 CUMPLE 

RESUL MDOS  : 

PARAMETROS 
CONCENTRAC1ON 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMATIVO 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

HC 592 0,5 8 CUMPLE 
CO 4.08 0,0 0,16 CUMPLE 
CO2 11.78 0,0 0,2 CUMPLE 
02 0,00 0,0 0,3 CUMPLE  
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RESULTADO REQUiSt ro 	GRADO DE C WRAC • N 
PARAMETROS 	GASES 

LITILIZADOS 
HC 	 1586  
CO 	 8,07 	 0,07 

Dedicacion Motos 2T 

12,06 	 0,10 
0.00 	 0,10 

Resultado de la prueba Tiernpo de Respuesta del equipo marca AVL, Serial 
48405A11 1006, PEF 0,495, con dedicacian a motos 21 

Table 07, Resultado Prueba Tiempo de Respuesta Serial 48405A11 1006, 
Dedicacian Motos 2T. 

PRUEBA NORMATWO CUMPL1M1ENTO 

0, 

CUMPLE 
C UMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 

PETIBILIDAD 

CUMPLE CUMPLE 

CO en % HC en ppm 

1,00 6,09 

Concentracidn de gases patron  

151 

CO2  en 

Criteria de los 8 seg Criteria de los 12 seg 
Valor minima 

(90% 
concentracian 

patron) 

Resultado 

Valor minima 
(90% 

concentracian 
patron) 

Resultado 

HC en 
ppm 

136 149 HC en 
ppm 

143 149 

CO en % 0,90 1, 00 CO en % 0,95 1,00 
CO2 en % 5,48 CO2 en % 5,79 6, 00 

Criteria de los 15 seg 

0,25 O2 en % 2,04 

Meta 
q 

(meno 
ue)  

Resultado 

CUMPLE 

• Resultado de la prueba de Repetibilidad del equipo marca AVL, Serial 48405A11 
1006. PEF 0,495, con dedicacion a motos 2T. 

Table 06. Resultado Prueba de Repetibilidad Serial 48405A11 1006, 

Resultado de la prueba de Exactitud del equipo marca AVL, Serial 48405All 
1006, PEF 0,495, con dedicacian a motos 2T. 

Table 08. Resultado Prueba de Exactitud 
Gas Cero 

Nov-01.14 	 F-GJ-167N.01 



	

CONC, PROME 	150 	0,99 	6,10 	Q 08 
DESVEST 	2,024846 0,006992 0,000000 0,087 
	 C-desvest 	1,47 875154 0,987008 6,100000  -0,007 

	

Ksd =2,5*Devest 	5, 062114  0,017480i 0,000000 , 0,217 

	

Y1 =CONC PROM+ 	155 	1 01 	6.10 

0.12 
0 0422 
0 0778 
0,1054 

374 	2.44 	9,18 
1,94651 0,01713 0,04216 
71 75349 2,42687 9 13784 
4.86627 0,04282 0,10541 

379 	2,49 	9,29 	0,23 

0,5 0,20 	0.8 
REQUISITO 

100,00 NORMATIVO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLEJ Grado Cumplimiento T CUMPLE 

FOR A/ 

1 20,61 
0,18456 

Cornorpe 

0,00 
0 00 
0,00 

20,42744 
0,64596 

21 

R QUISITO  
NORMATIVO 

Grad° Cumphmie 

100,00 	0,05 	04 	0,5 

to 	 CUM 

Gas Media 

CONC PROME 
DESVEST 
C-des vest 	 

Ksd =25*Devest 
VI CONC,PROM+Ksd 
RROF 	pipErAl 

Y1 
Y2 =CONC. PROM-Ksd 
ERROR "Ur P/PETA-1 

5 	0,05 	0,14 	0,23 

	

369 1  2,40 	9,07 

15,2 	0,04 	0,08 	0,0 

19.97 

Gas Alta 
NC, /5gigW'4 741KikY leo 8,07' 
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0,41 0,27 

	

99 	8 
4,21110  0,10952 

1594,98890  7,98848 
4.73884 0.38333 

	

1614 	8.48 

28 

1584 

1,5 

12,15 	0,12 
0,05270  0,04216 
12,09730 0,07784 
0,18447 0,14757 

12,33 

1 

	DESVEST 
vest 

Ksd =3 5*Devest 
Y1 =CONC,PROM+Ksd 
ERROR 	PI 

REDU1SITO 
NORMA-17M 

Grad() Cumplimiento  

7.71 

100.00 	0,50 	0.8 	0 5 

CUMPLE CUMPLE't CUMPLE CUMPLE 

✓ Para identificar si el software SOLTELEC STAR V.1.7.3 Integra la ecuacion para 
comaccion por oxigeno tanto para motos dos y cuatro tiempos se realizaron las 
respectivas pruebas cuyos resultados se presentaran a continuacion: 

Correccion 02 HC CO 

Correccion 02 
Software 103 6,34 

Vigeotia desde.  
Nov-01-14 F-G,.1-1671V 01 

Resultado de la prueba de Tolerancia de Ruido del equipo marca AVL, Serial 
48405A11 1006, PEF 0,495, con dedicaciOn a motos 2T. 

Tabla 09 Resultado Prueba de Tolerancia de Ruido 

RESULTADOS PRUEBA OE ROM SPAN mu 

PARAMETROS 
CONCENTRACION 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMATIVO 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

HC 149 0,7 16 CUMPLE 
CO 0 99 0,00 0,02 CUMPLE 
CO2 6.02 0,06 0,2 CUMPLE 
02 0,00 0,0 0 3 CUMPLE 

L ADOS PRUEBA  PRUEBADE RUIDO SPA ALTO 

PARAMETROS 
CONCENTRACION 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMAT1V0 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

HC 1591 0,8 16 CUMPLE 
CO 7: 96 0,0 0,16 CUMPLE 
CO2 12,11 0,0 0,2 CUMPLE 
02 0,00 0,0 0,3 CUMPLE 

✓ El die 3 de mayo se realizaron las pruebas finales al software SOLTELEC STAR 
V.1.73 



✓ Las pruebas de fugas y de flujo 
degradante fueron superadas por los 
equipos de medicion y el software de operaciOn. 

Grado de 
cumplimiento 

CO Correcchin 02 

Correccion 02 

Software 	 
FUR 

Grad° de 
compliment° 

1,73 

1.72 
CUMPL 

E 

755 

755 
CUMPL 

E 

Carport:don Autonoma Regional de las .Cu  
Comoro 59 l‘r 44-48 Aveprehte 

tel. 520 11 70 - 546 16 IC Foe 546 02 29, 
5200-11 -70 Valit's de Son NicaSs Eld: 401-46 to Pelaere-,. be' 

Awe Mn. 8660 
C1T 	 Whet Cer 

✓ Algunas de las caracterfsticas evaluadas al software SOLTELEC STAR V.1.7.3 
fueron: 

• Permite el desarrollo automatic° y secuencial de las pruebas de emisiones (dos 
o cuatro tiempos). (Preparacian, ejecucion de la prueba e impresion de 
resultados) 

• Accesos de tacnicos a ingeniero a traves de claves. 
• Ingreso de los datos del automotor y la identificacidn en pantalla de los datos 

del CDA. 
• Procedimiento de verificacidn del equipo de mediciOn (Cero automatic°, 

calentamiento, calibracion, prueba de fugas, prueba de residuos y verificaciOn y 
ajuste con gases patron) 

• !meld° la realized& de pruebas cuando el equipo no cumple con las revisions 
de rutina establecidas en la NTC, presentando mensajes en pantalla que 
ayudan al tactile° a continuer con el procedimiento adecuado. 

• Bloquea automaticamente cuando no se ha verificado con los gases de 
referencia calla forcer dia y cuando realize el calentamiento o ajustes a cero. 

• Registra y almacena los resultados de las verificaciones 
• Bloquea el avance de la prueba cunado no cumple con las conditions 

ambientales de temperature y humedad. 
• /mpide la visualized& de datos durante la prueba. 
• Impide el ingreso al equipo con otros usuarios rnientras esta en ejecucion de 

una prueba. 
• 1mpide la realized& de pruebas haste tanto no supere la prueba de residuos, 

alcanzando 20 ppm de HC 
• Permite abortar la prueba en cualquier moment° por fella subita del motor. 
• Permite acceder a la prueba cuando es necesaria para dos escapes, salida de 

cilindros independientes. 
Permite las opciones de mediciOn de temperature en el automotor teniendo en 
cuenta si obedece a mot° Scooter o conventional. 

• Permite el acceso al historial de verificaciones y ajuste con gas patrOn solo con 
ingreso de clave de ingeniero. 

• Realize /a correction por oxigeno de acuerdo a lo establecido en la ResoluciOn 
910 de 2008 pare motocicletas modelos inferiores y superiores a 2010 
respectivamente. 

Respect° a otras observations 
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✓ En la siguiente table se describen los requerimientos y estado de avarice que 
°sleben pendientes pare el CDA DIVECOL LIMITADA. 

Table 11. ValideciOn de requerimientos. 
Verificacion de Requerimientos o Compromisos: 

Derivadas de la Resolucion 112-0465 del 21/02/2019. 

BSERVACIONES 

Diligenclar por completo los dato& 
solicitados en el formato de 
(epodes 	de 	evaluaciones 
realizadas en la unidad mOvil y de 
manera correcta, teniendo en 
cuenta los ha//azgos referenciados 
en la informe tocnico IV 112-0030-
2019 (citados a continuaciOn). 
• No se presentan los resultados 

de verificaciOn del equipo 
certificado para evaluaciOn de 
motociclefas 2T. 
Se modifieo el formato 
suministrado 	por 	la 
CorporaciOn, lode vez que la 
informal& presentada no 
establece si la motocicleta 
evaluada es tipo Scooter o 
Convencional. 
Se presentan resultados de 
verificaciOn del equipo con 
dedication a 4T con los gases 
patrdn de a/ta para equipos de 
2T. 
VerificaciOn de equipos que no 
cumplen con los estandares de 
la NTC 5365 del 2012 y sin 
embargo el software de 
aplicacion SOLTELEC STAR 
V. 1 .7. 3 	registra 	coma 
"Aprobado". 
Revision de motociclefas de 2T 
realizadas con el equipo de 4T, 
Revisiones de motocicletas de, 
2T y 4T que no cumplen con 
los estandares norrnativos 
dictados por la Resolution 910 
del hoy MADS y sin embargo 
se emite certificaciOn tecnico-
mecanica y el software reporta 
como aprobada. 
automotores que se registraron 

	

como aprobados sin valores de 	 

Ruts 	C9Tart tAIV ON611.  lAPOYOI 	AlriCIOCal 

N.A 

Se 	presentaron 
inconsistencies en la 
informacion remitida 
de los meses de mayo 
y noviembre de 2018; 
sin embargo, en la 
auditoria 	de 
seguimiento de mayo 
de 2019, se verifico 
que 	el 	CDA 
implement() 	las 
acciones correctives 
correspondientes. 

Vigenas desde: 
Nov-01-14 F-GJ-167N.01 
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resultados. 

Cumptir 	estrictamente 	con 	las 
fechas de operacidn de la unidad 
rnOvil en los municipios asignados 
por el Ministerio de Transportes. 

N.A 

. 

X 

 	Se 	inform6 	a 	la 
	 Corporacion 	con

,  

antelacion 	a 	la 
instalacidn del servicio 
en la jurisdicciOn de 
	 Comare. 	(ver 

observaciOn adjunta a 
la labia 11.) 

Ejecutar el plan de rnantenimiento 
y calibracion implemented° por el 
CDA para garantizar el correct° 
funcionamiento 	de 	todos 	los 
equipos asociados a la evaluacien 
de gases contaminantes emitidos 
por fuentes moviles. 

NA X I del 
12019. 

Verificado en la visite 
2 y 3 de mayo de 

No mina prestar sus servicios en 
la jurisdiccion 	de 	Comare 	en 
municipios 	diferentes 	a 	los 
establecidos por el Ministerio de 's 
Transportes a traves de ResoluciOn 
oficial.  

X 
requerimiento  

A la fecha se ha dado  
par 	cumplido 	I 

En lo que respecta a /a operaciOn de la unidad movil en los municipios de la 
jurisdiccion de Camaro. mediante ResoluciOn AI° 112-0949 de 23/09/2019, se 
incluyeron los municipios de San Rafael y San Codas dentro del alcance de la 
certificacion ambiental inicialmente otorgada a! CDA DIVECOL LIMITADA mediante 
Resoluciones N° 112-5117 de 20/10/2015 y N° 112-5702 de 17/11/2015. como se 
indica en la table N° 12. 

Al respecto, no se hen establecido los periodos en los cuales esta unidad mOvil 
podra operar en estos los municipios de San Rafael y San Cellos, dado que a la 
fecha. el Ministerio de Transports, quien es el competente para autorizar su 
operacidn en dichos municipios, no ha realized° oficialmente la modificacion 
respective en la resolucion que to habilita pare la prestacion del servicio. En 
consecuencia. se  reitera que el CDA no podia prestar servicios en estas 
municipalidades hasta que el citado Ministerio establezca las fechas en que puede 
operar y est se lo comunique a esta CorporaciOn pare el control y seguimiento 
respective. 

Gestion Ambientai, social, participativa y transparente 
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26. CONCLUSIONES: 

✓ El equipo mama BRAIN BEE, Serial 080826001930, con dedicacion motos 4T, 
cumple con las caracteristicas de lecture para los diferentes parametros, conforme 
con los requerimientos de NTC 5365 de 2012, (EvaluaciOn Motos); de acuerdo con 
los resultados presentados en las tab/as 2 a 5 del presente informe. 

✓ El equipo marca AVL, Serial 48405,4111006, con dedicackin motos 2T, cumple con las 
caracteristicas de lecture para los diferentes parametros, conforme con los 
requerimientos de NTC 5365 de 2012, (EvaluaciOn Motos); de acuerdo con los 
resultados presentados en las tables 6 a 9 del presente informe. 

✓ Los equipos Analizadores de Gases con dedicaciOn 2T y 4T superaron las pruebas 
de desempefio tecnico cumpliendo los estandares de Repetibilidad, Exactitud. 
Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta. 

✓ El software de operation SOLTELEC STAR V.1.7.3, cumplio satisfactoriamente las 
diversas pruebas realizadas en cumplimiento de lo determined° en la NTC 5365 de 
2012 y /a Resolution 910 de 2008, del hoy ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible, en especial las descritas en las observations del presente informe. 

✓ En la visits de control y seguimiento de los dias 2 y 3 de mayo de 2019, se verified 
que el CDA implement° las acciones correctives a los hallazgos de reporte de 
information a los hallazgos referenciados en la informe tocnico N° 112-0030-2019. 

✓ El CDA DEVECOL no podra prestar el servicios de revision de gases en los 
municipios de San Rafael y San Carlos, haste lento, el Ministerio de Transporte emita 
el respectivo acto acto administrativo en que se autorice por parte de esa cartera la 
°pawl& en los precitados municipios y los respectivos periodos, y asi se lo 
comunique a esta CorporaciOn para el control y seguimiento respectivo". 

CONS1DERACIONES PARA DECIDIR 

Que conforme a lo consigned° en el informs tecnico N°. 112-0512 del 09 de mayo del 
2019. se verifico que Ia unidad movil del CDA DIVECOL LTDA, cumpfio con las 
obligations establecidas en el el informe tecnico No. 112-0497 del 8 de mayo de 2018, 
remitido al usuario mediante el oficio CS-130-2192 del 24 de mayo de 2018, en relation 
con corregir el software de aplicaciOn SOLTELEC STAR V.1.7.3, respecto a los 
estandares de aceptaci6n de verification en el canal de HC para el equipo de 2T, pues los 
mismos cumplieron con las caracteristicas fisicas y superaron las pruebas de desempeno 
tecnico realizadas el 2 y 3 de mayo de 2019, lo cual indica que se encuentran en 
condiciones optimas de operation, razOn par Ia cual se procedera a levantar la medida 
preventive de caracter ambiental impuesta mediante Resolution N° 112-0465 del 21 de 
febrero de 2019, ya que de Ia evaluation del contenido del referido Informe tecnico, se 
evidencia que ha desaparecido, la causa por la cual se impuso Ia medida preventive, en 
concordancia con el articulo 35 de la Ley 1333 de 2009. 

De igual manera, se procedera a emitir autorizacion pare el reinicio de la prestaci6n del 
servicio para el afio 2019, que conforme a las fechas aprobadas por el Ministerio de 
Transporte para la prestacion de dicho servicio por el CDA DIVECOL LIMITADA en Ia 
jurisdicci6n de Cornare, este previsto para el municipio de Sonson en el mes de mayo, 
Puerto Triunfo en agosto y Sons& en noviembre de 2019, con la advertencia de que una 
vez el ministerio de transporte se pronuncie respect° de la autorizaciOn de operacion de 
la Linea mOvil en los municipios de San Rafael y San Carlos, debera allegar a Ia 
Corporacion copia del correspondiente acto administrativo, a fin de verificar las fechas de 
aura strtyrtstmeastza)421Apoyof Cavallo Jurialea/Anexots 	V191911CiR deSde. 

Nov-01-14 	 F-GJ-167N.01 
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inicio de operaciones y la realizacion previa de las pruebas de desemperio a los equipos y 
software a utilizar por parte del CDA en esos municipios, lo cual se establecera en la parte 
resolutiva de la presente providencia. 

PRUEBAS 

Informe tecnico No. 112-0497 del 8 de mayo de 2018 
Informe tecnico 112-0030 del 15 de enero de 2019. 
Oficio N°. 112-1262 del 04 de marzo del 2019 
Oficio 112-1916 del 9 de abril de 2019 
Informe Tecnico N°. 112-0512 del 09 de mayo del 2019. 

En mento de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: LEVANTAR LA MEDIDA PREVENTIVA DE AMONESTACION 
ESCRITA impuesta en contra del C.D.A. DIVECOL LTDA. (unidad movil) con Nit. 
900.198.508-4, Representada Legalmente por el senor YUVER RAMIREZ QUINTERO, 
identificado con cedula de ciudadania nOmero 79.218_084, a traves de la Resolucion N° 
112-0465 del 21 de febrero de 2019, toda vez que ha desaparecido la causa por la cual 
se impuso Ia medida preventiva, en concordancia con el articulo 35 de la Ley 1333 de 
2009. 

ARTICULO SEGUNDO: 1NFORMAR al C.D.A. DIVECOL LTDA, (unidad 	que 
podra prestar sus servicios en los municipios que conforman la jurisdiccion de CORNARE. 
y que fueron aprobados por medio de la Resolucion N° 112-0162 del 16 de enero de 
2018. modificatoria de la certificaciOn ambiental en materia de revision de gases respecto 
a la las fechas aprobadas por el Ministerio de Transporte para la prestacion del servicio, 
asi: 

ARTICULO TERCERO: REMITIR copia del presente acto administrativo, a la 
Superintendencia de Puertos y Transporte, para to de su competencia, de conformidad 
con lo dispuesto en Articulo 32° de la Resolucion 03768 de 2013, expedida por el 
Ministerio de Transporte. 

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR de manera personal, el contenido de la presente 
providencia a la empress denominada al C.D.A. DIVECOL LTDA, a traves de su 
Representante Legal. YUVER RAMIREZ QUINTERO. o quien haga sus veces en el 
cargo. 

PARAGRAFO. En caso de no ser posible la notificaciOn personal, se hara en los terminos 
de Ia Ley 1437 de 2011 



ARTICULO QUINTO: PUBLICAR en el boletin oficial de la Corporacidn, a travels de la 
pagina web, lo resuelto en este Acto Administrativo. 

ARTICULO SEXTO: Contra la presente decision no procede recurso en la via 
Gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 32 de la ley 1333 de 2009. 

NOTIFIQUESE, PUBLIQUE 	COMPLASE 

JOSE FERNAN 
J 

ARIN CEBALLOS 
ina Juridica 

Expedients: 05591.13.19301 
ag7 Fech Proyecto: Abogado Edgar Alberto Isaza GiroIdo i 	a: /0 de mayo del 2019 

Revise: Abogade: Ma Maria Arbelaez Zulu 
Dependencia: Grupo Recurso Aire 
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